nihil sum. Ac si alijs verbis dixisset. Si
distribuero in cibos pauperū omnes fa
cultates meas fm̄ euangelicū illud mā
datum quod dicit · si vis perfectus esse va
de vende omnia que habes · et da paupe
ribus · et habebis thesaurū in celo · et ve
ni sequere me · ita scilicet abrenūciās vt
ex his nihil penitus mihi reſuem · et hu
ic erogationi martiriū qd̄ quotidie susti
neo · exustionē mee carnis adiunxero · ita
vt corpus meū tradam pro christo · et tū
vel impatiens · vel iracundus · vel inuid⁹
vel superbus sim · vel aliorum inflāmer
iniurijs · vel queram que mea sunt · vel ea
q; mala sunt cogitem · vel vniuersa q; mi
hi possunt inferri · nō patiēter libenterq;
sustineam · nihil mihi proderit exterioris
hominis abrenūciatio atq; cōbustio · in
teriore adhuc vicijs pristinis inuoluto
eo q; simplicē substantiam mūdi huius
pame conuersionis feruore contemnēs
queneq; bona esse nec mala · s; media diffi
nit · viciosi cordis noxias facultates si
militer abijcere nō curarim · nec attingi do
minicam charitatem que patiens q; be
nigna est · que nō emulat · non inflamat
nō irritatur · nō agit perperaz · nō querit
que sua sunt · nō cogitat malū que omnia
suffert · omnia sustinet · postremo q; secta
torē suum nunq; cadere sinit supplāta
one peccati.

De proprijs diuitijs in quibus
cōstat anime pulcritudo vel fe
ditas. Cap. viij.

H Estinare igitur debemus omni
instantia vt interior quoq; no
ster homo viciōz suozum diui
tias quas in anteriore conuersatione cō
traxit · vniūsas abijciat atq; dispergat ·
que corpori atq; anime iugiter coheren
tes pprie nostre sunt · ac nisi adhuc in s
corpore constitutis nobis abiecte fuerit
et absāse · etiā post excessum nos nō desi
nēt comitari · vt enī virtutes vel ipa cha
ritas que earum fons ē in hoc seculo cō
quisite · post finē quoq; huius vite pul
chrum ac splendidū amatozem suū red

De tribus abrenunciacionibus

dunt ita vicia obfuscat q̄dammodo
mentē coloribz tetrīs ad illaz perennem
cōmorationē infectam q̄z transmittunt.
Pulchritudo enī vel feditas aīę virtu-
tum seu vicioz gignitur qualitate. Ex
quibz quidā attractus color: aut splen-
didam eā deo reddit ac pulchraz ita vt
a p̄p̄ta mereat audire. Et cōcupiscet
rex decorem tuū. Aut certe atrā fetidam
atqz deformē ita vt ip̄m fetozē pp̄ie fedi-
tatis ip̄a confiteatur z dicat. **C**ōputru-
erūt et corrupte sunt cicatrices mee a fa-
cie īspiciēte meo. **I**peqz dñs ad eā. **Q**ua-
re inquit nō est obducta cicatrix filie po-
puli mei. Et idcirco hē sunt pp̄ie nostre
diuitie q̄ cuz aīa iugiter cōmorātur q̄s
nobis nullus regū nullus hostiū nec cō-
ferre poterit nec auferre. **H**e sunt pp̄ie
diuitie nostre quas ne ip̄a quidez mors
valebit ab animo separe quibus vel re-
nūciantes ad perfectionē possumus pue-
nire illigati. v̄ implicati eterna morte p̄-
celli.

De tripartito genere diuitiarū.

Cap. ix.

Tripartito enī modo in scriptu-
ris sanctis intelligūtur diuitie
id est male bone medie. Male
quidez sunt de quibus dicitur. **D**iuites
eguerūt z esurierunt. **E**t v̄ vobis diui-
tes quia recepistis consolationē vestrā.
Quas etiā diuitias peccatorum abiectis
se lumina perfectio est. **A**d quarū distin-
ctionē sunt paupes illi qui in euāgelio
domini voce laudantur. **B**eati paupes
res spiritu qm̄ ip̄oz est regnū celoꝝ. **E**t
in psalmo. **I**ste pauper clamauit z dñs
exaudiuit eū. **E**t iterū **P**auper z inops
laudabit nomē tuū. **S**unt etiā bone q̄s
aequillisse magne virtutis ac meriti ē q̄s
v̄ iustus possidens collaudat dicente
David. **G**eneratio rectoꝝ benedicetur.
Gloria z diuitie in domo eius z iusticia
eius manet in seculum seculi. **E**t iterū.
Redemptio anime v̄i pp̄ie diuitie ei.
De quibus diuitijs spiritualibz in apoca-
lip̄si dicit illi qui eas nō habēs vitupe-

rabilitate pauper z nudus est. **I**ncipias
te inquit euomere ex ore meo quia dicis
q̄ diues sum z locuples et nullus egeo
et nescis quia tu es miser et miserabilis
et pauper z cecus et nudus. **S**uadeo tibi
a me emere aurū ignitū p̄batū vt locu-
ples fias et vestimentis albis induaris
et non appareat confusio nuditatis tue.
Sunt quoqz medie id ē que possunt vel
bone esse vel male. **A**d v̄tranqz enī prem-
pro arbitrio vel qualitate vtentiū trans-
ferunt. **D**e quibz b. ap̄ls. **D**iuitiis ait
mūdi huius precipe non sublime sapere
re nec sperare in incerto diuitiaz sed in
deo qui prestat nobis abunde oīnia ad
fruendum bene facere facile tribuere cō-
municare thesaurizare sibi fundamen-
tum bonū in futurū vt a p̄p̄hendāt ve-
ram vitā. **Q**uas iterū diues ille in euā-
gelio retinēs ac neqz indigentibus sibi
ministrās. **D**e cuius micis saturari pau-
per **L**azarus ante fores eius exposuit. **C**u-
piebat intolerandis gehenne ignibus
et eterno deputatur ardori.

Nō posse quēquā primo tantū renūciantis gradu esse perpe- ctū.

Cap. x.

Nas igitur visibiles mundi di-
uitias relinquētes nō n̄as sed
alienas abijcimus facultates
q̄uis eas gloriemur vel nostro labore q̄-
sitas vel parentū ad nos hereditate trā-
missas. **N**ihil enī vt dixi nostrū est nisi
hoc tantū qd̄ corde possessum atqz ani-
mę nostre colerens a nemine p̄t. p̄sus
aufert. **D**e quibus visibilibus diuitijs
ad eos qui illas tanqz pp̄ias retentātes
cōicare indigentibus noluit increpās lo-
quitur christus. **S**i in alienis fideles n̄
fuitis qd̄ vestrū est quis dabit vobis.
Euidenter igitur has diuitias alienas
esse nō solum quotidiana experiētia do-
cet verū etiā sententia dñi ip̄a appellati-
one qua eas significauit expressit. **D**e vi-
lissimis v̄isqz diuitijs loquit̄ petr̄ ad
dñm. **E**cce nos reliquimus omnia z se-
cuti sumus te quid ergo erit nob. **Q**ui

Collatio tertia Abbatis pasuntij

vtiq; nihil apli qm vilissima pcilla q; re-
tia dimisisse noscant. **¶** Ergoia nisi in
hac abrenūciatione vicioꝝ q̄ vere mag-
na ⁊ summa est fuerint intellecta nec pre-
ciosum aliquid innenimus aplos reli-
quisse nec dñm habuisse. ppter qd̄ illis
tantā btitudinis gloriā largiret. vt ab
eodē mererētur audire in regnatiōe cuꝝ
sederit filius hominis in sede maiestatis
sup̄ sedebitis et vos super sedes duode-
cim iudicātes duodecim tribu israhel. **¶**
Igit̄ hi qui perfecte terrenas istas ac vi-
sibiles abdicāt facultates certis ex cau-
sis ad illam aplicam charitatem perue-
nire nō possunt nec illū sublimiorē pau-
corumq; admodū renūciatiōis graduꝝ
tertiū attingere queūt. quid illi de semet
ip̄is iudicare debeāt q̄ nec primā qdē q̄
perfacilis est perfecte arripientes atq; an-
tiquas pecuniarū suarū sordes cuꝝ in fi-
delitate pullina retentātes nudo tantū
sibimet autumāt monachoz vocabulo
gloriantū. Ergo prima quā dixim⁹ ab-
renūciatio rerū alienarū est. ideoq; per se
solam perfectionē renūciantī cōferre nō
sufficit nisi peruenerit ad sedam. q̄ vere
abrenūciatio rerū nostraz ē qm adepti
expulsionē oim vicioꝝ. tertie quoq; ab
renūciationis fastigia conscendimus. p
quā nō solū oīa q̄ in hoc mūdo gerūtur
vel particulatim ab hominibus possidē-
tur. verū etiā ip̄am cunctoz elementoz
plenitudinem. q̄ putatur esse magnifica
tanq; vanitati subiectam. et mox transi-
turā transcendentēs animo ac mēte de-
spicimus intuentes dumtaxat fm apo-
stolū nō ea que vident̄ s̄ que nō vident̄
q̄ enī videntur tpalia sunt. que aut̄ non
videntur eterna. vt ita demū illud sup̄-
mū mereamur audire qd̄ dicit̄ ad abra-
hā. et veni in terrā quā tibi mōstrauero
¶ Per qd̄ euidenter ostenditur. qm nisi q̄s
tres superiores illas abrenūciationes i-
plent. ad quartū hoc puenire n̄ possit.
qd̄ remuneratiōis ac premij vicē taliter
renūciātī tribuitur. id est vt terrā repro-
missionis mereatur intrare. nequa q̄s si

biā vicioꝝ spinas ac tribulos germi-
nantē q̄ post expulsionē passionū cūcta
rū puritate cordis in hoc corpe possidet
qm nō virtus vel industria laborantis
monstrabit ei. s̄ ip̄e dñs ostensurū se esse
pmitit. et veni inquit in terrā quā tibi
mōstrauero. **¶** Per qd̄ manifeste probat̄
et initium nostre salutis domini vocati-
one fieri dicentis. exi de terra tua. et con-
sumationē pfectiōis ac puritatē ab eodē
sist̄ tribui. cū dicit̄. et veni in terrā quā
tibi mōstrauero. id ē nō quā tu extemet
ip̄o nosse. vel industria tua poteris repe-
rire. s̄ quā ego tibi nō solum ignorātī. s̄
etiā n̄ inquirētī mōstrauero. **¶** Ex quo ma-
nifeste colligitur qd̄ quēadmodū inspira-
tione dñi. puocati ad viā salutis accur-
rimus. ita etiā magisterio ip̄ius ⁊ illumi-
natione deducti. ad perfectionē summe
beatitudinis peruenimus.

Interrogatio de libero arbitrio hominis et gratia dei. Cap. xi.

Quæritur. In quo ergo li-
berū cōsistit arbitriū. necq; qd̄
laudabiles sumus reputat̄ in-
dustrie si deus in nobis oīa q̄ ad nostrā
perfectionē redūt ⁊ incipit ⁊ cōsummat.

Responsio de dispensatione di- uine gratie manente arbitriū li- bertate. Cap. xij.

Dicitur. Hoc vos recte mo-
uisset si in oīi ope vel discipli-
na principiū tantū esset ac finis
et nō etiā quedā medieta inter esset. Ita
q; sicut occasiones salutis diuersis mo-
dis deū cognoscimus opari. ita nostrū
est occasiōib; a diuinitate concessis. vl
enixis vel remissius famulari. Nam si
cut̄ dei fuit vocātis oblatio. exi de terra
tua. ita abrahe fuit exētis obedientia. et
quēadmodū illud qd̄ dicit̄. et veni in ter-
ram. vtfaciāt obtēperantis est opus. ita
illud qd̄ additur. qm tibi mōstrauero.
inuentis dei vel pmittentis est grā. Cer-
tos tamen nos esse conuenit qd̄ omnem
virtutē indefessis conatib; exercētes neq;
q̄s diligentia vl studio nostro pfectiōē

De tribus abrenunciacionibus

possimus attingere nec sufficiat humana
sedulitas laborum merito ad talem sublimia
beatitudinis premia puenire nisi ea do-
mino nobis cooperante et cor nostrum ad
id quod expedit dirigente fuerimus indepen-
ti-ideoque debemus cum David orantes
momentis singulis dicere. Perfice gressus
meos in semitis tuis. ut non moueantur
vestigia mea. et statuit supra petram pe-
des meos. et direxit gressus meos. ut no-
strum arbitrium quod peius velignozati-
one boni. vel oblectatione passionum fert
ad vicia. ille inuisibilis rector mentis hu-
mane ad virtutum potius studia contor-
quere dignetur. Quod vno versiculo per-
phetam manifestissime legimus decan-
tari. Impulsus versatus suus ut caderet
in quo liberi arbitrii infirmitas designa-
tur. et dominus suscepit me. rursum adiuto-
rium domini iunctum eidem semper ostenditur
quo ne penitus libero collabamur arbi-
trio. cum titubasse nos viderit. perrectioe
quodammodo manuum suarum sustentat at-
que confirmat. Et iterum. Si dicebam motus
est pes meus. lubrica scilicet arbitrii faculta-
te misericordia tua domine adiuuabat me. ite-
rum mobilitati sue dei coniungit auxilium
quo ne moueretur pes fidei sue. non indu-
strie proprie fuisse. sed misericordie domini confitetur
Et iterum. Secundum multitudinem dolorum
meorum in corde meo. quod libero utique mi-
hi nascebantur arbitrio. consolationes
tuas letificauerunt animam meam. per tuam
scilicet inspirationem venientes in cor me-
um. et referentes contemplationem futu-
rorum bonorum. que pro tuo nomine la-
borantibus preparasti. non solum abstu-
lerunt omnem anxietatem cordis mei. verum
etiam summam leticiam contulerunt. Et rursum
Risi quia dominus adiuuauit me paulominus
habitauerat in inferno anima mea. libe-
ro utique arbitrio. per quod se in inferno
habitaturum fuisse testatur. nisi domini fuisset
adiutorio ac protectioe saluatus. A domino enim
non a libero arbitrio gressus hominis di-
rigetur. Et cum ceciderit iustus libero do-
minus. tunc arbitrio. non collidetur. Quare. que

dominus supponit manum suam. Hoc est aptissimi
me dicere. Nullus iustorum sibi sufficit ad
obtinendam iusticiam. nisi per momenta
singula titubanti eidem et corruenti ful-
cimenta manus sue supposuerit diuina
clementia. ne prostratus intereat penitus
cum fuerit liberi arbitrii infirmitate col-
lapsus.

¶ Directio vie nostre ex deo sit.

Cap. xiiij.

DEc sane vniuersi viri sancti direc-
tionem vie quam gradiebantur ad per-
fectum futurum consumationemque
tendentes. industria se propria obtinuisse
testati sunt. sed eam potius a domino conse-
qui precabantur dicentes. Dirige me in
veritate tua. et dirige in conspectu tuo
viam meam. Alius autem non solum fide. sed
etiam experimeto. et quodammodo in ipsa re-
rum natura. hoc ipsum se deprehendisse pro-
clamat. Cognoui domine quia non est in ho-
mine via eius. nec viri est ut ambulet et
dirigat gressus suos. Et ipse dominus ad isra-
heles. Et dirigam eum ego in quantum ut abiete vi-
rentem. ex me fructus tuus inuentus est.

¶ Scientia legis magisterio et illuminatione domini conferatur.

Cap. xiiij.

LEgis quoque ipsius scientiam non
lectionis industria. sed magiste-
rio et illuminatione dei quoti-
die desiderant adipisci. dicentes ad eum.
Quas tuas domine demonstras mihi. et semitas
tuas edoce me. et reuela oculos meos.
et considera mirabilia de lege tua.
et doce me facere voluntatem tuam. quia de-
us meus es tu. Et iterum. Qui docet homi-
nem scientiam.

**¶ Intellectus quo mandata dei
possimus agnoscere et bone vo-
luntatis effectus a domino condo-
nerur.**

Cap. xv.

Ipsum etiam intellectus beatus
dauid quo mandata dei possit
agnoscere. que utique in libro le-
gis non erat esse per scripta. a domino po-
ssulat promereri dicens. Seruus tuus ego

Collatio tertia Abbatis pafuntij

sum. da mihi intellectum vt discas man
data tua. **U**nq; et intellectū semel sibi p
naturam presitum possidebat. noticiā
quoq; mandatorum dei que descripta
tenebant in lege vtiq; habebat in p
ptu. et tamen vt hanc plenius appren
dat dominum deprecatur. sciens neq; q̄
sibimet sufficere posse id quod per natu
ram conditionis insertum est. nisi quoti
diana domini illuminatione ad intelli
gendam spiritualiter legem ac manda
ta eius apertius agnoscenda. sensus ip
sius ab eodem fuerit illustratus. ip̄o eti
am vase electionis. hoc qd̄ dicimus cla
rius predicante. deus est enī qui opera
tur in nobis. et velle ⁊ perficere pro bōa
voluntate. **Q**uid potuit apertius dici
q̄ vt ⁊ bonā voluntatem nostram ⁊ ope
ris consumationem a domino in nobis
pronunciaret impleri. **E**t iterum **Q**uia
vobis donatum est. p̄ christo non solum
vt in eum credatis. sed vt etiam pro illo
patiamini. **H**ic quoq; et initium conu
sionis ac fidei nostre et passionū tolerā
tiā ⁊ donari nobis a domino declarauit.
Quod intelligens dauid quoq; simili
orat sibi hoc ipsum domini miseratione
concedi dicens. **C**onfirma deus hoc qd̄
operatus es in nobis. ostendens nō suf
ficere sibi salutis p̄cipia dono dei gra
tia q; collata. nisi fuerint eadez misera
tione ipsius et quotidiana opitulatiōne
perfecta. **N**on enim liberum arbitrium
sed dominus soluit compeditos. **N**on
nostra virtus. sed dominus erigit elisos.
Non lectōis industria. sed dominus il
luminat cecos. **Q**d̄ grece dicitur.

id est dominus sapiē
tes facit cecos. **N**on nostra cautio. s̄ do
minus custodit aduenas. **N**on nostra
fortitudo. sed dominus alleuat siue suf
fulcit omnes qui corruunt. **H**ec autem
dicimus non vt studium nostrum vella
torem atq; industriam quasi inaniter ⁊
superfluo impendenda vacuemus. s̄ vt
nouerimus nos sine auxilio dei. nec ad
niti posse. nec efficaces nostros esse. cona

tus ad capescendum tam immane p̄mi
um puritatis. nisi nobis adiutorio do
mini ac misericordia fuerit contributum. **E**
quus enī paratur in diē belli. a domino
est adiutorium. quia nō est in fortitudie
sua potens vir. **O**portet igitur nos sem
per cum beato dauid canere. **F**ortitudo
mea et laudatio mea. non liberum arbi
triu. sed dominus. et factus ē mihi in sa
lutem. **Q**d̄ doctor. quoq; gentium non
ignorans. idoneum se factuz ministerio
noui testamenti. non suo merito nec su
dore sed dei miseratione proclamatur. nō
q̄ sim? igit idonei cogitare aliqd̄ a nob
q̄si ex nobis. sed sufficiētia n̄ra ex deo ē.
qd̄ minus latine sed expressius dici po
test. idoneitas nostra ex deo est. **D**eniq;
sequitur. **Q**ui et idoneos nos fecit mini
stros noui testamenti.

Quia ipsa fides a domino conce
datur. **C**ap. xvi.

IQuantum autē vniuersa q̄ ad
salutem pertinent apli sibi met
a domino largita seferūt. vt ip
sam quoq; fidem prestari sibi a domino
postularent dicentes. **D**omine adde no
bis fidem. **P**lenitudinem eius non libe
ro arbitrio presumentes. sed dei sibi cre
dentes munere conferendas. **D**eniq; do
cet nos idem auctor salutis humane q̄
ip̄a fides nostra lubrica sit et infirma. et
nequa q̄ sibi sufficiens nisi fuerit auxi
lio domini roborata. dicens ad petrum.
Simon simon. ecce satanas expetit
vos vt abraret vos tāq; triticū. s; ego
rogavi p̄ez meū ne deficeret fides tua.
Quod alius in semetipso sentiens fieri
et quodāmodo fidem suam infidelitā
fluctibus ad perniciosi naufragij vidēs
scopulos perurgeti. ad eundez dominū
auxilium fidei suę postulans dicit. **D**o
mine adiuua infidelitatem meā. **I**ntan
tum itaq; senserunt euangelici et a postu
lici viri vniuersa q̄ bona sunt. auxilio do
mini consummari. vt ne ipsam quidem
fidem suam confisi sint illesam se posse

De tribus abrenunciacionibus

luis viribus vel arbitrij libertate serua-
re vt hanc vel adiunari in se vel donari
sibi a domino postularent. Quasi in pe-
tro ne deficeret domini egebat auxilio.
quis erit tam presumptor & cecus qui se
erga huius custodiam quotidiano do-
mini credat adiutorio non egere. preser-
tim cum ipse dominus in euangelio hoc
ipsum euidenter expresserit dicens. Si-
cut palmes non potest fructum facere a
semetipso nisi in vite manserit ita et vos
nisi in me manseritis. Et iterum. Quia si-
ne menibus potestis facere. Et sit igitur
ineptum ac sacrilegum quicquid de bonis
actibus nostre industrie & non dei gra-
tie vel adiutorio deputare. manifeste. p-
batur dominica protestante sententia. si-
ne sua opitulacione vel inspiratione spi-
ritales fructus exhibere neminem posse.
Omne enim datum bonum. et omne
conum perfectum desursum est. descen-
dens a patre luminis. Zacharias quo-
que quia siquid boni ipsius est et siquid op-
timum ab ipso. Et ideo constanter bea-
tus apostolus. Quid enim habes quod
non accepisti. Quod si accepisti quod glo-
riaris quasi non acceperis.

**¶ Moderatio et tolerantia tē-
ptationum nobis a domino tri-
buatur.** **Lap. xvij.**

Quamam quoque tolerantie. q̄
temptationes illicitas sustine-
re possimus. non tam in nostra
virtute quam in dei misericordia et mode-
ratione consistere. beatus apostolus ita
pronunciat. Temptatio vos non appre-
hendat nisi humana. fidelis autem deus
qui non permittit vos temptari super id
quod potestis. sed faciet cum temptatio-
ne etiam exitum ut sustinere possitis. De-
um quoque aptare siue confirmare ani-
mos nostros ad omne opus bonum. et ope-
rari in nobis ea que sibi sunt placita. idem
apostolus docet. Deus autem pacis qui
eduxit de tenebris pastorem magni ouis
in sanguine testamenti eterni iesum
christum aptet vos in omni bono. facies

in vobis quod placeat coram se. Quod
etiam thessalonicensibus ut eueniat ita
precatur dicens. Ipse autem dominus
iesus christus et deus pater noster qui di-
legit nos. et dedit consolationem eternam
et spem bonam in gratia. exhortetur cor-
da vestra et confirmet in omni ope et ser-
mone bono.

**¶ Perpetuitas timoris domini no-
bis a domino conferatur.**

Lap. xviii.

Ipsum denique timorem dei quo
firmiter eum tenere possimus a
domino nobis infundi. **D**icere
mias propheta ex persona dei manifeste
testatur ita dicens. Et dabo eis cor unum
et viam unam. ut timeant me vnueris
diebus. et bene sit eis. et filiis eorum post
eos. et faciam eis pactum sempiternum.
et non desinam eis benefacere. et timorem
meum dabo in corda eorum ut non rece-
dant a me. **Ezechiel** quoque. Et dabo eis
cor nouum et spiritum nouum tribuam
in visceribus eorum. et auferam cor lapi-
deum de carne eorum. et dabo eis cor car-
neum. ut in preceptis meis ambulent. et
iudicia mea custodiant. faciantque ea. et
sint mihi in populum. et ego sum eis in de-
um.

**¶ Initium voluntatis bone et co-
lumnatio eius a domino sit.**

Lap. xix.

Quibus manifestissime perdoce-
mur et initium voluntatis bo-
ne nobis domino inspirate co-
cedi. cum aut per se. aut per ex-
hortationem cuiuslibet hominis. aut per
necessitatem nos ad salutis attrahit vi-
am. et perfectionem virtutum ab eodem
similiter condonari. nostrum vero hoc
esse. ut exhortatione auxiliumque dei vel
remissius vel enixius exequimur. et pro nobis
vel remuneratione vel supplicia dignissi-
ma. pro meriti. que ei dispensationi ac puiden-
tie circa nos benignè collate. vel negleximus
vel studium. non obediē. duotōe. congruere

Collatio tertia Abbatis pasuntij.

Quod euidenter in deuteronomio apteque describitur. Cum inquit introduxerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris. et deleuerit gentes multas coram te et hebreum et gergeseum et amorreum. chanaanem et pherezeum. cucum et iebuseum. septem gentes multo maioris numeri et robustiores te. edideruntque eas tibi. percutes eos usque ad internecionem non inuis cum eis fedus. neque sociabis cum eis coniugia. Quia igitur introducuntur in terram repromissionis. quod deleuerit gentes multe coram eis. quod traduntur in manus eorum nationes maioris numeri. et robustiores quam populus israel. dei esse gratia scriptura pronunciat. **U**trum autem percussit eas israel usque ad internecionem an reseruet eas et parcat. et non inecat cum eis fedus. et utrum non societ cum eis coniugia. an societ. ipsorum esse testat. Quo testimonio manifeste discernitur. quid libero arbitrio. quid de dispensatione vel quotidiano adiutorio domini debeamus ascribere. et quod diuine sit gratie prestare nobis. puenimus secundos atque victoriam nostram vero esse. ut concessa dei beneficia vel intentius vel segnius exequamur. **Q**uia rationem etiam illorum cecorum curatio e satis euidenter videmus expressam. **Q**ui enim transiit ante eos iesus. diuine prudentie et dignationis est gratia. **Q**ui vociferatur et dicit. miserere nostri domine fili dauid. fidei ipsorum et credulitatis est opus. **Q**ui visum recipiunt oculorum. diuine misericordie est munus. **Q**ui autem etiam post perceptionem cuiuslibet muneris tam gratia dei quam ratio liberi arbitrii perseueret. leproso quoque decem qui pariter curati sunt. declarat exemplum. **E**x quibus dum unus per arbitrii sui bonum gratiarum restituit actionem. dominus nonne inquit unumque collaudans. sollicitudinem adiutorij sui etiam circa inmemores beneficiorum suorum in genere retinere se monstrat. **H**oc ipsum enim visitationis sue donum est. quod vel suscipit et approbat gratum. vel requirit ac reprehendit ingratos.

Quod nihil in hoc mundo sine deo generatur. **Lap. xx.**

Quod Rederetamen inconcussa fide nos conuenit. nihil sine deo profusus in hoc mundo geri. **A**ut enim voluntate eius aut permittit agi. uniusa fatendum est. ut scilicet hec que bona sunt voluntate dei proficiant. auxilioque credatur. que autem contraria sunt permittit. cum pnegitibus ac duricia cordis nostri deserens nos. diuina precatio. diabolum nobis et ignominiosas corporis passiones patitur dominari. **Q**uod et apostoli uocibus euidentissime perdoceant. dicens. **P**ropter quod tradidit illos deus in passiones ignominie. **E**t iterum. **Q**uia non crediderunt deum habere in notitia. tradidit illos deus in reprobum sensum. ut faciatur ea que non conueniunt. **I**psae quoque dominus per prophetam ait. **E**t non audiuit populus meus uocem meam. et israel non intendit michi. **P**ropter quod dimisi eos in quantum finem adinventionis cordis eorum ambulabunt in adinventionibus suis.

Obiectio super liberi arbitrii potestate. **Lap. xxi.**

Quod **E**rmanus. **H**oc testimonium aptissime liberum demonstrat arbitrium quod dicitur. **S**i populus meus audisset me. et non audiuit populus meus uocem meam. **C**ui enim dicitur si audisset. ostendit in potestate illius fuisse. vel acquiescendi. vel non acquiescendi in dicitur. **Q**uomodo igitur non in nobis nostra salus est collocanda. cum sit in nobis. vel audiendi. vel non audiendi facultas.

Responso quod liberi arbitrii nostrum adiutorio domini semper indigeat. **Lap. xxii.**

Quod **A**suntius. **A**cute quidem considerastis hoc quod dicitur. **S**i audisset me. et non attendisset illi quod ad audiendum uel non audiendum loquitur. nec illud quod sequitur. **P**ro nihilo utique inimicos et humiliaf sem. et super tribulantescos misisset manum meam. **N**emo igitur hec que protulimus. ut nihil geri sine domino probaremus. praua interpretatione detorqueas ad defensionem liberi arbitrii. ita pertemptet assumere. ut ab homine gratia dei. uisionemque quotidianam uelit auferre. per hoc quod dicitur. et non audiuit populus meus uocem meam. et ito

Capitula.

nō si populus meus audisset me israel si
in vjs meis ambulasset zc. s̄ respiciat q̄
sicut liberi arbitrij facultas populi iote
dientia cōprobat. ita quotidiana circa
eū p̄missio dei clamantis q̄dammodo
et monētis offenditur. Cum enī dicit si
populus meus audisset me priore vtiq̄
se locutū eis euidenter ostēdit qd̄ fieri a
dño nō solū per legē p̄scriptā liter: ve
rāctā quotidianis monitis solet. s̄m il
lud qd̄ per ysaiā dicit. tota die expandi
manus meas ad pplm nō credentē mi
hi sed contradicentem. At unq̄ ergo
p̄t hoc testimonio cōprobari quod di
citur. Si populus me audisset me isra
el si in vjs meis ambulasset pro nihilo
vtiq̄ inimicos eoz hūiliasset. et super
tribulātes eos mīisset manū meā. Nā
sicut liberum arbitrium per inobediēti
am populi demōstratur. ita dispensatio
dei et auxiliū eius versiculi ipsius initio
deklaratur ac sine. cum se z priorem lo
cutū fuisse testatur. et postea inimicos e
hūiliaturū si ab eodem fuisset auditus.
Nos enī per hęc q̄ ptulimus nō liberuz
arbitriū hominis volumus submonere
s̄ hanc adiutorū z gratiā dei per singu
los dies ac momēta necessariā cōpbare
His ep̄al nos sagmatos p̄fann? e sua
cella nō tam alacres q̄ cōpunctos cor
de ante mediū noctis emittit. hoc nobis
precipūū sua collatione conferēs. vt cū
abrenūciationē primā z tota virtute ac
disciplina. s̄m omnia patrū instituta ex
equentes. per eandem solā z attingenda
nobis perfectionis culmina blandirem
inciperemus agnoscere nec dum nos ce
pisse monachoz fastigia somnare. quip
pe qui de sc̄da abrenūciatione parū qd̄
in cenobijs eruditi. tertiā in qua omnis
perfectio continetur. queq̄ illas inferio
res duas multū modis excedit. n̄caudis
se quidē nos antea penitus noscerem?
ExPLICIT collatio abbatis p̄fū
tū s̄tribus abrenūciationibus
Incipiunt capitula collatiois
abbatis danielis. Cap. i.